Протокол № 3
публичных слушаний по проекту генерального плана

муниципального образования «Рышковский сельсовет»
Курского района Курской области
Дата проведения:  27.09.2017 г.
Место проведения: х.Кислино
(площадка возле пагазина)
Время проведения:  14-00
Время регистрации: 13-45
Председательствующий – Глава  Рышковского сельсовета  Курского района Курской области – Сопин В.А.

Присутствовали:
Депутаты Собрания депутатов Рышковского  сельсовета:
Бабанин В.М., Бывшев В.Н.,

Работники Администрации Рышковского сельсовета:

Безуглова Е.И.; Степанова О.В.; Щедрина Л.В.

 Население –   4 человек .
Представитель проектной организации – ИП Воробьев Андрей Алексеевич

Секретарь:

Иванова Е.В. -  Заместитель Главы Рышковского сельсовета  Курского района Курской области

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Выступление представителя - проектной организации по  проекту генерального плана с демонстрацией  графических материалов;
2. Выступления участников публичных слушаний по существу проекта генплана;
Председательствующий – Сопин В.А. открывает собрание:
Уважаемые  участники  публичных слушаний!

В соответствии с действующими законами Российской Федерации, законами Курской области и местными законодательными актами, а также положением о проведении публичных  слушаний сегодня мы проводим публичные слушания  по основным положениям  проекта генерального плана МО «Рышковский сельсовет» Курского района.
         Предпосылками   для   разработки  нового генплана послужили прежде всего требование  законодательства:

-необходимость определения стратегии градостроительного развития МО «Рышковский сельсовет»  в связи с изменением   социально-экономических условий;

-задача повышения эффективности использования сельской территорий (уплотнение жилой застройки, развитие инженерной и транспортной инфраструктуры), а также заявления физических и юридических лиц о внесении изменений в Генеральный  план и изменении территориальных зон.
Разработка проекта начата с 2016 года по инициативе Администрации Рышковского сельсовета.
С 24 августа  2017г. жителям была  предоставлена  возможность для ознакомления с графическими  материалами  проекта генерального плана в Администрации Рышковского сельсовета. С проектом  ознакомилось более 50 человек.

Проект генерального плана также размещен на официальном сайте МО «Рышковский сельсовет» Курского района Курской области (http://rishkovo.rkursk.ru) в разделе градостроительное зонирование и размещен в Федеральной государственной информационной системе территориального планирования (ФГИС ТП).

  Выступил Воробьев А.А. – представитель проектной организации, который описал главные задачи проекта генерального плана, являющегося  стратегическим документом развития территории поселения и утверждающегося на срок не менее чем двадцать лет, а также изложил основные показатели проекта генплана, дал оценку функциональных зон,  определил  их назначение; изложил основные тенденции развития  транспортной инфраструктуры. Одной из основных целей развития МО «Рышковский сельсовет»  является эффективное использование его территорий.

Генплан отражает не только функциональное зонирование территории, но и является основой для дальнейшего градостроительного планирования — разработки плана реализации генплана, правил землепользования и застройки поселения, а также разработка проектов планировки территории.
Приоритетом выполненного проекта генплана является определение инвестиционных площадок для объектов социально – культурного назначения и жилья, развитие комплексной общественно- коммунальной и жилищной застройки, а не прежней хаотичной  или точечной.

К наиболее крупной площадкой индивидуального жилищного строительства относятся д.Зорино, х.Кислино и с.Рышково.
 Своё выступление Воробьев А.А. сопровождал демонстрацией  графических материалов по  проекту генерального плана.
Выступления участников публичных слушаний:
В своём выступление заместитель Главы Администрации Рышковского сельсовета Иванова Е.В. отметила, что Генплан разработан в рамках действующего в настоящее время законодательства. К генплану  необходимо отнестись  положительно,  в целях дальнейшего продвижения  самой процедуры градостроительного развития поселения. Внесение изменений в Генеральный план муниципального образования «Рышковский сельсовет» Курского района Курской области позволит реализовать основные цели развития сельсовета, которыми являются:

- обеспечение устойчивого развития сельсовета, как на ближайшие годы, так и в долгосрочной перспективе;

- стабильное улучшение качества жизни всех слоев населения сельсовета (с ориентацией на обеспечение областных и Российских стандартов качества жизни);

- повышения качества жизни в сельских поселениях;

- развития инженерной, транспортной и социальной инфраструктур;

- сохранения и регенерации исторического и культурного наследия;

- формирование муниципального образования «Рышковский сельсовет» Курского района Курской области как крупного сельсовета интегрированного в экономику города Курска и Курского района, усиление позиций муниципального образования «Рышковский сельсовет» в Курском районе.

В соответствии с действующим законодательством, была назначена комиссия по принятию замечаний и предложений по проекту генерального плана МО «Рышковский сельсовет».

В ходе обсуждения в комиссию поступили следующие предложения:

1. Ремонт дорожного покрытия по ул.Центральная х.Кислино;

2. Строительство детской площадки.

Председательствующий -  Сопин В.А. отметил, что все поступившие предложения и замечания  будут отражены в протоколе, а после корректировки разработчиком проекта генерального плана будут вынесены на рассмотрение Собрания депутатов Рышковского сельсовета  для принятия решения об утверждении генплана.

Протокол будет размещен на официальном сайте МО «Рышковский сельсовет» Курского района Курской области (http://rishkovo.rkursk.ru) в разделе градостроительное зонирование.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах будет опубликовано в газете «Сельская новь» и размещено на официальном сайте МО «Рышковский сельсовет» Курского района Курской области (http://rishkovo.rkursk.ru) в разделе градостроительное зонирование..

На этом публичные слушания объявляются   закрытыми.

Председательствующий ___________________В.А.Сопин
Секретарь    _____________________ Е.В.Иванова
PAGE